UBND TỈNH GIA LAI

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v hướng dẫn triển khai công tác

phòng chống dịch COVID-19 khi

tổ chức dạy, học trực tiếp theo Văn

bản số 796/BYT-MT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Gia Lai, ngày       tháng  02 năm 2022

                               Kính gửi:

  - Sở Giáo dục và Đào tạo;

  - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

  - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành

phố.

Căn cứ Công văn số 796/BYT-MT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc

“hướng dẫn công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp”.

Để kịp thời bổ sung một số nội dung hướng dẫn phòng, chống dịch COVID-

19 trong cơ sở giáo dục nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở giáo dục khi tổ

chức dạy, học trực tiếp phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của tỉnh; Sở Y tế

(Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh) hướng dẫn

triển khai công tác phòng chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp, cụ

thể như sau:

1. Hướng dẫn qui trình xử trí khi phát hiện trường hợp F0 trong cơ sở giáo

dục:

Bước 1: Khi có trường hợp F0, báo ngay Hiệu trưởng/Ban chỉ đạo/Tổ an toàn

phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường để kích hoạt hệ thống đáp ứng. Cán

bộ y tế trường học hoặc Ban chỉ đạo/Tổ an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của

nhà trường chuyển ngay trường hợp F0 xuống phòng cách ly tạm thời của trường

học theo lối đi riêng đã được phân luồng.

Bước 2: Hiệu trưởng/Ban chỉ đạo/Tổ an toàn phòng, chống dịch COVID-19

của nhà trường thông báo đồng thời ngay cho trạm y tế cấp xã hoặc Trạm Y tế lưu

động được giao nhiệm vụ phân công hỗ trợ trường học trong công tác phòng, chống

dịch COVID-19 để ngay lập tức đến xử lý cùng.

Bước 3: Đối với lớp học có học sinh F0:

- Giáo viên cho học sinh ngồi yên tại chỗ. Cán bộ y tế trường học và Ban chỉ

đạo/Tổ an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường phối hợp với cán bộ

y tế cấp xã tổ chức điều tra xác định các trường hợp F1 theo hướng dẫn của ngành

y tế; việc xác định trường hợp là F1 thực hiện theo Công văn số 11042/BYT-DP

2

ngày 29/12/2021 của Bộ Y tế về việc điều chỉnh định nghĩa ca bệnh COVID-19, cụ

thể xác định người tiếp xúc gần (F1) là một trong số các trường hợp sau:

+ Người có tiếp xúc cơ thể trực tiếp (bắt tay, ôm, hôn, tiếp xúc trực tiếp da,

cơ thể...) với F0 trong thời kỳ lây truyền của F0.

+ Người đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp trong vòng 2 mét hoặc trong

cùng không gian hẹp, kín và tối thiểu trong thời gian 15 phút với ca bệnh xác định

(F0) khi đang trong thời kỳ lây truyền của F0.

+ Người không đeo khẩu trang có tiếp xúc, giao tiếp gần trong vòng 2 mét

hoặc ở trong cùng không gian hẹp, kín với F0 trong thời kỳ lây truyền của F0.

+ Người trực tiếp chăm sóc, khám và điều trị ca bệnh xác định (F0) khi đang

trong thời kỳ lây truyền của F0 mà không sử dụng đầy dủ các phương tiện phòng

hộ cá nhân (PPE).

(*Lưu ý: Thời kỳ lây truyền của ca bệnh xác định (F0) được tính từ 2 ngày

trước khi khởi phát (đối với ca bệnh xác định không có triệu chứng thì thời kỳ lây

truyền được tính từ 2 ngày trước ngày được lấy mẫu có kết quả xét nghiệm dương

tinh) cho đến khi kết quả xét nghiệm âm tính hoặc giá trị CT≥30)

- Cán bộ y tế trường học và Ban chỉ đạo/Tổ an toàn phòng, chống dịch

COVID-19 của nhà trường, cán bộ y tế cấp xã tổ chức xét nghiệm kháng nguyên

nhanh ngay cho toàn bộ học sinh của lớp đó, nếu trường hợp có kết quả xét nghiệm

kháng nguyên nhanh dương tính với vi rút SARS-CoV-2 thì được xác định là F0 và

xử lý theo qui định.

- Nếu không phải là F1 và kết quả xét nghiệm kháng nguyên nhanh âm tính:

cho những học sinh này đi học trở lại bình thường.

- Nếu là F1 và kết quả xét nghiệm kháng nguyên nhanh âm tính thì triển khai

thực hiện theo Công văn số 762/BYT-DP ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc

“Cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc gần” và Công

văn 543/SYT-NVY ngày 21/02/2022 của Sở Y tế tỉnh Gia Lai về việc “Triển khai

cách ly y tế đối với ca bệnh COVID-19 và các trường hợp tiếp xúc gần”, cụ thể:

+ Những người đã tiêm đủ ít nhất 02 liều vắc xin phòng COVID-19 (được

ghi trên giấy xác nhận đã tiêm vắc xin COVID-19 hoặc phần mềm ứng dụng Sổ sức

khỏe điện tử hoặc PC-Covid) theo quy định, liều cuối cùng tiêm trong thời gian ít

nhất 14 ngày hoặc đã khỏi bệnh COVID-19 trong vòng 03 tháng tính đến thời điểm

được xác định là đối tượng F1 (có giấy ra viện/giấy xác nhận khỏi bệnh COVID-

19): Thực hiện cách ly y tế 05 ngày tại nhà, nơi lưu trú hoặc các khu vực đủ điều

kiện cách ly khác do trường học bố trí, thiết lập1 kể từ ngày phơi nhiễm cuối cùng;

1
 Hình thức cách ly được quy định tại Quyết định số 879/QĐ-BYT ngày 12/3/2020 về việc ban hành

“Hướng dẫn cách ly y tế tại nhà, nơi lưu trú phòng chống dịch COVID-19” và tổ chức thực hiện, hướng

dẫn cách ly giám sát y tế tại nhà, nơi lưu trú theo Công văn số 743/CV-BTTr-BCĐ ngày 06/12/2021 của

3

thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng phương pháp PCR hoặc kháng

nguyên nhanh vào ngày cách ly thứ 05 do nhân viên y tế thực hiện. Các trường hợp

có kết quả xét nghiệm âm tính với vi rút SARS-CoV-2 vào ngày thứ 05 được đi học

trực tiếp trở lại, nhà trường và phụ huynh học sinh tiếp tục theo dõi sức khoẻ cho

học sinh trong 05 ngày tiếp theo và hướng dẫn học sinh thực hiện Thông điệp 5K.

 + Những người chưa tiêm đủ liều vắc xin phòng COVID-19 hoặc chưa tiêm

vắc xin phòng COVID-19: Thực hiện cách ly y tế 07 ngày tại nhà, nơi lưu trú hoặc

các khu vực đủ điều kiện cách ly khác do trường học bố trí, thiết lập kể từ ngày

phơi nhiễm cuối cùng; thực hiện xét nghiệm vi rút SARS-CoV-2 bằng phương

pháp PCR hoặc kháng nguyên nhanh vào ngày cách ly thứ 07 do nhân viên y tế

thực hiện. Các trường hợp có kết quả xét nghiệm âm tính với vi rút SARS-CoV-2

vào ngày thứ 07 được đi học trực tiếp trở lại, nhà trường và phụ huynh học sinh

tiếp tục theo dõi sức khoẻ cho học sinh trong 03 ngày tiếp theo và hướng dẫn học

sinh thực hiện Thông điệp 5K.

+ Trong quá trình cách ly y tế, theo dõi sức khỏe, nếu có dấu hiệu bất thường

về sức khỏe như: Sốt; ho; đau họng; chảy nước mũi, nghẹt mũi; đau người, mệt

mỏi, ớn lạnh; giảm hoặc mất vị giác; giảm hoặc mất khứu giác; đau, nhức đầu; tiêu

chảy; khó thở; … hoặc triệu chứng nghi ngờ khác, thì thông báo ngay cho Trạm Y

tế cấp xã, Nhà trường để theo dõi và xử trí theo qui định.

- Riêng đối với khối mầm non, nhà trẻ, nhóm trẻ: Nếu trong lớp học có 01 ca

xét nghiệm kháng nguyên nhanh dương tính với vi rút SARS-CoV-2 (F0) thì cho

toàn bộ trẻ trong lớp đó cách ly, theo dõi sức khoẻ tại nhà, nơi lưu trú 07 ngày và

xét nghiệm (RT-PCR hoặc kháng nguyên nhanh) vào ngày thứ 07. Các trường hợp

có kết quả xét nghiệm âm tính với vi rút SARS-CoV-2 vào ngày thứ 07 được đi học

trực tiếp trở lại, phụ huynh và giáo viên chủ nhiệm tiếp tục theo dõi sức khoẻ cho

trẻ trong 03 ngày tiếp theo, nếu có dấu hiệu bất thường về sức khỏe như ho, sốt,

khó thở, đau rát họng, mất vị giác,…hoặc triệu chứng nghi ngờ khác, thì phụ

huynh/giáo viên chủ nhiệm thông báo ngay cho Trạm Y tế cấp xã, Hiệu trưởng/Ban

chỉ đạo/Tổ an toàn phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường để theo dõi và xử

trí theo qui định.

Bước 4:

- Đối với lớp có học sinh F0: Sau khi xác định đối tượng là F1, cho học sinh

không phải là F1 di chuyển sang lớp học dự phòng và khử khuẩn toàn bộ lớp học.

- Đối với học sinh các lớp học khác:

+ Nếu không có sự giao lưu tiếp xúc với F0 thì cho đi học bình thường.

Ban Thường trực Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Gia Lai về việc “Hướng dẫn cách ly,

giám sát y tế tại nhà, nơi lưu trú trong phòng, chống dịch COVID-19” và “Hướng dẫn cách ly phòng,

chống dịch COVID-19 đối với trẻ em” tại Công văn số 7020/BYT-MT ngày 25/8/2021 của Bộ Y tế.

4

+ Nếu xác định có học sinh tiếp xúc gần (F1) với trường hợp F0 thì tiến hành

xét nghiệm kháng nguyên nhanh với trường hợp là F1 đó và xử lý F1 như bước 3.

(* Lưu ý: Trường hợp phát hiện học sinh là F0 đang ở tại nhà, phụ huynh

cho học sinh nghỉ học, báo ngay với Nhà trường và Trạm y tế cấp xã. Nhà trường,

Trạm Y tế cấp xã tiến hành truy vết các trường hợp học sinh là F1 liên quan và xử

lý các trường hợp F1 như trên).

2. Việc tổ chức học bán trú của học sinh.

- Nếu tổ chức cho trẻ học bán trú, nhà trường phải thực hiện đầy đủ các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của ngành Y tế và ngành Giáo dục và

Đào tạo, trong đó bảo đảm theo nguyên tắc hạn chế giao lưu, tiếp xúc giữa các học

sinh trong cùng lớp và giữa các lớp.

- Tuỳ vào điều kiện cụ thể của cơ sở giáo dục để ưu tiên tổ chức cho học sinh

ăn, ngủ, nghỉ ngay tại lớp học; học sinh lớp nào ăn, ngủ riêng theo lớp đó, không

chung với các lớp khác.

- Học sinh ăn theo suất ăn riêng, không dùng chung các đồ dùng cá nhân, rửa

tay với nước sạch và xà phòng trước và sau khi ăn.

- Tổ chức vệ sinh, khử khuẩn nhà ăn sau mỗi lượt tổ chức cho học sinh ăn

(nếu tổ chức ăn ở nhà ăn chung của nhà trường).

- Bảo đảm an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo:

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục không bắt buộc tất cả các học sinh phải xét

nghiệm SARS-CoV-2 trước khi trở lại trường để học trực tiếp, chỉ xét nghiệm đối

với các trường hợp nghi ngờ (sốt, ho, khó thở, … hoặc có triệu chứng nghi ngờ

khác) hoặc có tiền sử tiếp xúc với F0.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phải đảm bảo hoạt động của Ban chỉ đạo/Tổ an

toàn phòng, chống dịch COVID-19 của nhà trường; có các biện pháp bảo đảm an

toàn phòng, chống dịch COVID-19 theo hướng dẫn, quy định về “Đảm bảo an toàn

phòng, chống dịch COVID-19” tại Phụ lục 1, Phụ lục 2 ban hành kèm theo Công

văn số 4726/BGDĐT-GDTC ngày 15/10/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc

“tổ chức hoạt động dạy học trực tiếp tại các cơ sở giáo dục”; thực hiện tốt các nội

dung chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 914/BYT-MT ngày 26/02/2020 về việc

“Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trong trường học, ký túc

xá”, Công văn số 510/BYT-MT ngày 28/01/2022 về việc “Bảo đảm công tác

phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp” và nhất là Công văn

số 796/BYT-MT ngày 21/02/2022 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn công tác

phòng, chống dịch COVID-19 khi tổ chức dạy, học trực tiếp”.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục, cập nhật báo

cáo trên hệ thống thông tin của Bộ Giáo dục và Đào tạo kịp thời theo quy định

https://thuvienphapluat.vn/cong-van/giao-duc/cong-van-4726-bgddt-gdtc-2021-to-chuc-hoat-dong-day-hoc-truc-tiep-tai-cac-co-so-giao-duc-491701.aspx

5

Công văn số 1467/BGDĐT-GDTC ngày 28/4/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

“về việc ban hành bộ tiêu chí đánh giá mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19

trong trường học”.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp

học, chú trọng vai trò của y tế học đường trong công tác phòng, chống dịch

COVID-19 và xây dựng, điều chỉnh kế hoạch ứng phó với tình huống dịch bệnh

phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường và thực tiễn dịch bệnh tại địa phương

4. Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố:

- Phân công Trạm Y tế cấp xã hỗ trợ công tác phòng chống dịch COVID-19

tại các trường học đóng chân trên địa bàn.

- Hỗ trợ, hướng dẫn chuyên môn cho cơ sở giáo dục trong việc lấy mẫu xét

nghiệm SARS-CoV-2, điều tra dịch tễ và phối hợp với cơ sở giáo dục xử trí khi

phát hiện trường hợp F0 trong cơ sở giáo dục cũng như phát hiện học sinh là F0

đang ở tại nhà.

- Tăng cường kiểm tra giám sát việc thực hiện các nội dung của Văn bản này

tại các trường học trên địa bàn.

Nhận được Công văn này đề nghị lãnh đạo các đơn vị nghiêm túc triển khai

thực hiện; Đề nghị UBND, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 các huyện,

thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- UBND tỉnh Gia Lai (để báo cáo);

- BCĐ PCD COVID-19 tỉnh (để báo cáo);

- UBND, BCĐ PCD COVID-19 các huyện, thị

xã, thành phố (phối hợp);

- Lãnh đạo Sở Y tế  (để theo dõi);
- Lưu: VT, NVY.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đình Tuấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-02-22T16:28:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Nguyễn Đình Tuấn<tuannd.syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-02-22T17:00:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-02-22T17:00:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-02-22T17:00:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	SỞ Y TẾ<syt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!